Bekir TOPALOGLU

1. MATÜRİDİ'NİN KELAMA DAİR GÖRÜŞLERİ1

Kelam tarihiyle ilgili kaynaklar Sürµll kelamın kurucusu olarak Ebü'l-Hasan

el-Eş'ari'yi (ö. 324/935-36) gösterirse ci~ günümüze intikal eden eserlerden hare­

ket edildiği takdirde bu kurucunun Ebft Mansür el-Matürid1 (ö. 333/944) olduğunu

söylemek gerekir. Eş'ari'nin elde bulunup doğrudan kendi görüşlerini yansıtan en

önemli eseri el-Lüma'dır. Risale hacmindeki bu çalışmada sadece ilahiyyat bahis­

lerine onun içinde kader konusu ile beş sayfalık bir hacim çerçevesinde imanın

tarifi ve sınırlarına, üç sayfa içinde de imamet meselesine yer verilmiş; buna kar­

sayfayı aşkın bir hacim içinde bazı nübüvvet ve ahiret meselelerine değinilmiştir.2

Matürid1'nin Kitiibü 't-Tevhfd'i daha sonra Sünni kelam eserlerinin ana planını "oluş­

turan üç temel esası (ilahiyyat, nübüvvet, ahiret) içermektedir. Gerçi epistemoloji

dışında benzer bir planı Ebft Hanife'nin (ö. 150/767) akaid risalelerini birleştiren

eserde de görmek mümkündür.3 Ancak bu risalelerde konular sistematik olarak de-

. ğil dağınık bir şekilde işlenıniş veya kısmı temaslar yapılmıştır. Matürid1'nin kelamı

görüşleri Te 'vfliitü '!-Kur 'iin'ının çeşitli yerlerinde de yer almıştır.

*

2

3

anlayışında tevhid ilkesini sistemleştiren selbi-tenzihi sıfatlar büyük önem taşır. Bu

alanda İslami mezheplerin ve İslam dışı inanç ve akımların eleştirilmesine büyük

gayret göstermiştir. 28

1.3. NÜBÜVVET

Sünni kelamının Eş'ariyye kolu nübüvvet konusunu, mezhebin kuruluşunu ta­

mamladığı kabul edilen Biikıllani (ö. 403/1013) ile ağırlıklı olarak gündeme getir­

miştir. Bakıllani' den yaklaşık bir asır önce Matüridi, döneminde nübüvvete en bü­

yük önemi veren kelamcıdır. Aslında nübüvvete karşı direniş -belki de İslamiyet' in

gücünü kabul ettirmesinin hemen ardınqan- ondan evvel ortaya çıkmış ve delilleri­

ni ileri sürmeye başlamıştı.29 Matüridi'ıiin nübüvvet konusuna önem verme yolun­

da açtığı çığır sonraki müellifler tarafınd~n devam ettirilmiştir. Onun hem kelama
1

hem tefsire dair eserlerinin şarihi sayılan Ebü'l-Muin en-Nesefi (ö. 508/1115),

Tebsıratü 'l-edille'sinde 100 sayfaya yaklaşan bir bölümü nübüvvete ayırmış ve ese­

ri için planladığını söylediği genel ölçüyü aşan bu hacmin nübüvveti inkar eden

akımlar karşısında miizur görülmesini isterniştir.30

Matürldi, Te 'vfliitü '/-Kur 'iin'ın çeşitli yerlerinde başta Hz. Peygamber'in nü­

yacağı, tek başına aklın ebediyete kadar uzanan bir seyrü sefer gelişmesini sağla­
yamayacağı gibi tezleri öne çıkarır ve bunların etrafında akla, insan tabiatına, sos­

yolojik realiteye, insanlık tarihinin genel kabullerine dayanarak açıklamalar yapar. 32

Matüridi, Ebu Isa el-Verrak'a (ö. 247/861) nisbet ettiği mucizelerin kehanet, sihir

ve gözbağcılıkla eşit tutulabileceği yolundaki düşünceye, bu etkinlikleri gösteren

tiplerle peygamberlerin sahip olduğu şahsiyet, etkileme gücü, mesajlarının içeri­

ği ve kalıcılığı açılarından bakış yaparak eleştiriler yöneltir.33 Verrak'ın Kur'an'ın

i'cazına dair itirazlarına İbnü'r-Ravendl'den (ö. 301/913-14?) de destek alarak ce­

vaplar verir.34

Ebu Mansur el-Matüridi'nin Hz. Muhammed'in risaletini ispat etmek üzere

kullandığı delillerden mucize nevileri ve bunları hissi-akli-haberi şeklinde tasni­

fe tabi tutması35 en azından kendisinden sonra gelen Matüridiyye müellifleri için

kararsızlık ifade eder. Bu ise nakil ve akıl açısından doğru olmayan bir davranıştır.70

1.7. [MA.TÜRİDİ'NİN KELAM İLMNİNDEKİ ETKİSİ]

Ebu Mansfu el-Matüridi'nin etkilerine gelince, onun kurduğu ekole mensup

kelamcılara model teşkil ettiği şüphesizdir. Bunlar arasında Ebü'l-Yüsr el-Pezdev!

(ö. 493/1100), Ebü'l-Mum en-Nesefi, Nfuedd1n es-Sabftm (ö. 580/1184) gibi şahsi­

yetleri zikretmek mümkündür. Kendisinden sonra gelen Eş'ari kelamcılarının eser­

lerinde de Matüridl'nin söylem ve istidlallerine benzeyen düşüncelere rastlanmak­

tadır. Fahreddrn er-Razı (ö. 606/1210), rü'yetullah meselesini tartışırken konunun ·

ispatı için ileri sürülen ak11 delillerin sağlam olmadığını, bu sebeple Matüridi'ye tabi

olup ilgili nasların zahirine göre amel etmenin gerektiğini belirtir.71 Matürid1'nin

Raz!'yi tefsir alanında da etkilediğini söylemek mürnkündür.72 Fethullah Huleyf,

Kad1 Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025) taklidin iptali konusunda Matürid!'nin tesiri al~

tında kaldığını söylemekte ve bazı örnekler vermektedir. 73 Dun can B. Macdonald,

Matürid!'nin eskiden beri kendi taraftarlarınca bile ihmal edildiğini belirtmekle bir­

likte önemli kelam konularında Eş'ad mezhebinin beşer! ve ahliikl hissine derin

("valliihü a'lem", "ve billiihit-tevfik!' gibi) her iki eserde de bulunmaktadır. Ebu

Mansür el-Matürldi, Kitiibüt-Tevhfd ile Sünni kelamının kurucusu vasfını kazan­

dığı gibi81 Te 'vfliitü 'l-Kur 'iin da onun dirayet tefsirinin kurucusu olduğunu ortaya

koymaktadır. Çağdaşı sayılan İbn Cerir et-Taberi (ö. 310/923), Kur'an'ı mushaf

tertibine göre rivayet yoluyla tefsir ederken, kendisi aynı işi dirayet yöntemiyle ger'­

çekleştinniştir. Matürldi'den önce Ali b. Hamza el-Kisai, Yahya b. Ziyad el-Ferra

ve Ebü Ubeyde Ma'mer b. Müsenna'nın kaleme aldıkları eserler belli kelimelerin

sözlük anlamlan ve gramer açıklamalarını içeriyordu.

117 Bu devirlerde, sadece ashaptan nakledilen tefsir niteliğindeki açık­
lamaları rivayet eden tabiin ve tebeu't-tiibiin nesillerinin nakilleriyle Kur'an'da yer

alan belli kelimelerin daha çok gramer ve sözlük açısından izah edilmesinden olu­

şan eserler mevcuttu. Ebu Ubeyde Ma'mer b. Müsenna et-Teymi'nin (ö. 209/824?)
Meciizü '!-Kur 'iin'ı bu tür teliflerin önde gelen bir örneğidir. Onun tefsirinde kısmen

de olsa göze çarpan istidliile dayalı açıklamalar ve bazı rivayetler çağdaşları ve son­
raki bir kısım alimler tarafından eleştirilmişse de Meciizü '!-Kur 'an, başta Buhan

(ö. 256/870) ve İbn Kuteybe (ö. 276/889) olmak üzere asırlar boyunca ulemanın

başvurduğu öneınli bir kaynak olmuştur. 118

Tefsir tarihinde Kur'an'ı mevcut tertibine göre ve baştan sona kadar ilk ola­
rak açıklamaya çalışan alimin Taberi olduğu kabul edilir. Onun Ciimi!u'l-beyiin'ı

rivayetlere dayanı:nakla birlikte naklettiği farklı görüşler arasında tercihler yaptığı da

tarafından farkedileceği görüşlerini ileri sürer. 128 Yine kıyamet gününde amellerin

tartılacağını, tartıları ağır gelenlerin kurtuluşa ereceğini, tartılan hafif gelenlerin

ise hüsrana uğrayacağını belirten ayetlerin tefsirinde129 çeşitli telakkileri sıralayıp
Hasan-ı Basri'nin (ö. 110/728) görüşü dahil olmak üzere bazı yorumlan eleştirdik­

ten sonra gerçek manada bir tartı işleminin yapılmayacağı, bu tür ayetlerdeki "ağır­

lık-hafiflik" kavramlarının "varlığını ve etkinliğini sürdürme-ortadan kalkıp yok

olma" manalarında temsili ifadeler olması ihtimalinin kuvvetli bulunduğıınu söyler

anlayışlarına bağlı, mahiyetleri bilinemeyen temsili anlatımlar olarak anlaşılması­

nın gerektiğini söyler. m "O gün cehenneme 'Doldun mu?' diye sorarız, o da 'Daha

var mı?' diye cevap verir"132 mealindeki ayetin tefsiri meyanında Matüridi bu ifa­

denin temsili olma ihtimaline ağırlık verir; Buhari ile133 Müslim'in134 (ö. 261/875)

126 el-İsra 17 /44.

127 Taberi, Cdmi 'u '/-beylin, X, 116-117.

128 Miitüridi, Te 'vfldtii '/-Kur 'an, vr. 420a-b.

129 el-A'riif7/8-9.

130 Miitüridi, Te'vildtii'l-Kur'dn, vr. 242b-243a.

131 Miitüridi, Te'vi!atii'l-Kıır'dn, vr. 250a, 440b, 604b; Özdeş, Mdtiiridi'nin Tefeir Anlayışı, s. 267-

tarihi açısından problem oluşturduğunu kabul etmek gerekir. Buna karşılık Matürldi

metin ve fikir tenkidine önem vermiş, aklı ve sistemli düşünmeyi hedef almıştır.

Bu yönüyle Te'vflô.t'ı İbn Kes1r'in (ö. 774/1373) Tejsfrii'l-Kur'ô.ni'l-azfm'i değil,

Cessas'ın (ö. 370/981) Ahkô.mii '!-Kur 'ô.n'ı takip etmiştir. 140

Matüridi'nin Te 'vflô.tii '!-Kur 'ô.n'ında keliim, fıkıh ve usfıl-i fıkıh konuları­

na ayrı bir önem atfettiği görülmektedir. Fıkıhla ilgili ayetlerin tefsirinde beyan-ı

iliihinin fıkhi açılımına geniş yer ayırmış, diğer mezheplerin yatlı sıra Şafii fıkhı­

na ağırlık vermiştir. Matüridi'nin Şafü'ye (ö. 204/820) ve onun ekolüne mensup

olanlara yönelttiği eleştiriler, iki mezhep arasındaki fıkhi tartışmaların boyutiarı­

nı göstermesi açısından dikkat çekicidir. Bunun sebepleri arasında Şafü fıkhının

Maveraünnehir'de yayılma istidadı göstermesi, ayrıca Şafıiyye'den başka sistema­